

CZY ŚWIDNIK BĘDZIE POWIATEM?

TO NIE CHODZI O AMBICYJKI

W ostatnich dniach w skali całego kraju bardzo nasiliły się naciski samorządów lokalnych w celu „wymuszenia” na obecnych władzach państwowych utworzenia powiatów. Między innymi doszło do spotkań przedstawicieli gmin z całej Polski w Kazimierzu (17-18 lutego) i w Poznaniu (24 lutego). W obu tych spotkaniach uczestniczył burmistrz Świdnika STANISŁAW SKROK.

● Czy rzeczywiście utworzenie powiatów ma aż tak duże znaczenie dla gmin (a mówiąc bardziej precyzyjnie — dla ich mieszkańców)?

— Tak! Doświadczenie kilku ostatnich lat wykazało ponad wszelką wątpliwość, że władze samorządowe o niebo lepiej niż administracja państwowa radzą sobie z wykonywaniem powierzonych im zadań. I kosztuje to obywateli znacznie taniej!

● Ale co konkretnie — zyskaliby na tym mieszkańcy Świdnika?

— Dużo! Po pierwsze — sporo pieniędzy, które dotąd wędrują do Warszawy, zostająby na miejscu. Po drugie — te pieniądze, lepiej niż dotychczas wydane, przyniosłyby z jednej strony poprawę funkcjonowania np. służby zdrowia, a z drugiej strony więcej ich zostałoby w kieszeniach miejscowych pracowników służby zdrowia (tj. również w innych dziedzinach życia). A po trzecie — utworzenie na miejsce Urzędu Powiatowego i całej jego otoczki (Izba Skarbowa, ZUS, sąd itd.) w sposób bezpośredni doprowadziłoby do powstania tutaj co najmniej 200 (na początek) miejsc pracy dla świdniczan. A po czwarte — okoliczni mieszkańcy przyjeżdżając tu do urzędów, tutaj robiliby zakupy, chodziliby do fryzjera itd. co doprowadziłoby do zwiększenia obrotów w Świdniku (a nie jak do tej pory — w Lublinie). A po piąte... Korzyści można byłoby wyliczać jeszcze długo...

● Cóż więc możemy zrobić, żeby doprowadzić do tych korzyści?

— Rozmawialiśmy o tym w gronie burmistrzów, prezydentów miast i wójtów zarówno w Kazimierzu, jak i w Poznaniu.

Bez nacisku samorządów lokalnych na władze państwowe, istnienie powiatów co najmniej się odwołuje. O ile nawet nie zostanie „zapomniane”. Swoją projekt ustawy na forum Sejmu ma zgłosić jedna z opozycyjnych partii. Ale w gruncie rzeczy niewiele zależy od nas samych. Dlatego, być może trochę rozpaczyliwie, wymyślone zostało powstawanie związków gmin. Dobrowolnych stowarzyszeń, które już dziś, bez oglądania się na uchwały, rozpoczęłyby realizowanie zadań ponadgminnych (oswiata — szkoły średnie, służba zdrowia, drogi, kultura, domy pomocy społecznej itp.) w skali przyszłych powiatów.

● Czyli byłyby to takie nieformalne powiaty?

— Niestety raczej „proteza” powiatów, bo przecież sprawą nie załatwioną byłoby finansowanie tych zadań... Ale zawsze byłoby to krok do przodu. W gruncie rzeczy chodzi jednak o wykazanie władzom centralnym stopnia determinacji gmin, dla których zaistnienie powiatu jest sprawą naprawdę najwyższej wagi.

● Ale jest pewne „ale”. W gminach rozumieją to ludzie za-

(Dokończenie na str. 2)

— Strategia związku w aktualnej sytuacji polityczno-społecznej

— Przystąpienie do akcji strajkowej

Zebranie delegatów NSZZ „Solidarność”

W sobotę, 26 lutego w stołowce zakładowej odbyło się coroczne Zakładowe Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność”. W zebraniu uczestniczyli przedstawiciele Rady Nadzorczej Anna Banek, Józef Adamczyk, Antoni Kossowski, prezes Spółki WSK Mieczysław Majewski, przewodniczący Zarządu Regionu Środkowosudobnego Mieczysław Szczygiel.

85 delegatów zebrało się by ocenić prace Komisji Międzyzakładowej w okresie od 27 lutego 1993 roku do 26 lutego 1994 roku, oraz wypracować strategię związku na najbliższy okres.

Sprawozdanie z ostatniego roku działalności Komisji Międzyzakładowej, realizację programu działania zakładowej organizacji związkowej oraz realizację uchwał przedstawił przewodniczący Marian Król.

Związek liczy 2477 osób w tym 1950 osób to pracownicy zakładu, 487 osób to pracownicy wyła-

rekturyzacja zakładu.

Delegaci, dyskutując nad sprawozdaniem domagali się wyjaśnienia rozliczenia wydatków na kolonie, celowości przekazywania składek do Regionu, spraw dotyczących zmian regulaminu przydziału mieszkań w hotelach. Najwięcej miejsca poświęcono sprawom restrukturyzacji zakładu a dokładnie oddzielenia wydziału narzędziowego.

Z przyjętego programu działania zakładowej organizacji związkowej nie zrealizowano następujących spraw. Ze względu że zbyt duże ryzyko nie rozpoczęto działalności gospodarczej i nie odzyskano majątku „Solidarności” zagrabionego przez

(Dokończenie na str. 2)

Taki tytuł tylko na pierwszy rzut oka jest pompatyczny. Tak naprawdę „stary szpital” przy ulicy Kasprzaka (obecnie Leśmiana 3) od 1986 roku był prawie pusty. Tworzono różne koncepcje jego zagospodarowania (działalność laryngologii, ortopedia, centrum pediatriczne) ale nie-

pełnosprawnych. Specjalny podjazd umożliwił wjechanie wózkami inwalidzkimi do środka. Na parterze budynku mieści się poradnia ortopedyczna, przeniesiona z nowego szpitala, zakład rehabilitacji i pracownia rentgenowska. Pomieszczenia na wyższych kondygnacjach zajęła,

Stary szpital ożył

zależnie od tego czy były one bardziej lub mniej realne, wymagały sporych funduszy. A z tym zawsze było kruczo.

Brak pieniędzy, rozbieżności w określeniu przeznaczenia budynku sprawiły, że dopiero w 1992 roku, staraniem JACKA KAMIŃSKIEGO, dyrektora ZOZ, zapadła decyzja o rozpoczęciu adaptacji starego szpitala i przeznaczeniu go na przychodnię specjalistyczną.

Efekty mogliśmy obejrzeć w miniony czwartek podczas oficjalnego oddania budynku do użytku.

Ktoś, kto widział wnętrza szpitala przed remontem i w jego trakcie, na pewno zaskoczony będzie wynikiem prac adaptacyjnych. Duże jasne sale i korytarze. Ładny, jasnoszary wystrój wnętrza. Nareszcie ładnie warunki dla pacjentów i lekarzy. Nie zapomniano także o osobach nie-

pełnosprawnych. Specjalny podjazd umożliwił wjechanie wózkami inwalidzkimi do środka. Na parterze budynku mieści się poradnia ortopedyczna, przeniesiona z nowego szpitala, zakład rehabilitacji i pracownia rentgenowska. Pomieszczenia na wyższych kondygnacjach zajęła,

min. administracja ZOZ, mieszcząca się do tej pory w baraku na Kolejowej oraz poradnia medycyny szkolnej. W nowo dobudowanym skrzydle ulokowano Poradnię „K”, poradnię odwykową i zdrowia psychicznego. Remont ponad 30-letniego budynku kosztował 4 mlrd zł.

Ten rok wydaje się być szczególnie pomyślny dla służby zdrowia (i oczywiście dla ewentualnych pacjentów). Według oficjalnych zapewnień władz miasta, w czerwcu zakończona zostanie budowa przychodni w osiedlu Brzeziny. Jak ważne będzie to wydarzenie, wiedzą najlepiej rodzice małych i chorowitych dzieci, które z ulicy Klonowej czy Wiśniowej muszą dotrzeć do przychodni przy kinie. Jawi się również szansa by zniknęły wczesnoranne kolejki; po „numerku” do lekarza.

dan

Uwaga konkursu poetycki

Miejski Ośrodek Terapii w Świdniku, ul. Kolejowa 3, ogłasza konkurs poetycko-literacki. W siedzibie MOT do dnia 15.IV br. należy składać teksty na dowolny temat: 5 wierszy lub prózę poetycką (do 3 str. maszynopisu), w trzech egzemplarzach. Prace należy opatrzyć godłem, a w załączonej kopercie zawrzeć informacje: godło, imię i nazwisko, adres, wiek, zawód (szkoła). Wyróżnione utwory uzyskują prawo do druku w „Literackim Albumie Młodych” (wyd. MOT). A zatem — młodzi poeci na start!

Promocje poetycko-muzyczne

Podczas ostatniego wieczoru z cyklu „Promocje” 16 lutego w Spółdzielczym Domu Kultury swoje utwory prezentował KRZYSZTOF SŁĄŻAK, który swój autorski wieczór zatytułował „Na krawędzi życia”. Jego utwory prezentowały także inne osoby, śpiewające je przy dźwięku gitary i pianina. Wykonawcami byli: Monika Pećak, Dominika Paluch, Ernest Kuszyk, Paweł Ładniak, Wojciech Muszyński, Rafał Fydyś, Tomasz Rząd, Konrad Niemowski, Mariusz Sygara.

Monika Tarajko

Z myślą o przybliżeniu mieszkańcom Świdnika gmin, które wchodzi w skład powiatu świdnickiego, rozpoczynamy prezentację tych gmin. Będziemy to robić w kolejnych numerach gazety. Na początek gmina Rybczewice.

RYBCZEWICE

Wójt, MARIAN WÓJCIK zaprowadził mnie do sali konferencyjnej. Oglądaliśmy wystawę rzeźb STANISŁAWA LIPY, rzeźnika ze Strzyna. Ożywione w drzewie lipowym figurki, przedstawiają starą wieś, Kowal, kobieta przy pracy, Jezus w koronie drzewa oraz górujący nad wszystkim rzeźbami Jezus Frasobliwy, urzekają prostotą i pięknem. Małe figurki zdwigają ciężar ludzkich trosk oddając klimat wiejskiej pracy. Stanisław Lipa zaczął rzeźbić mając 12 lat, przerwał prace z braku czasu na wiele lat. Teraz powrócił do swoich zainteresowań.

Nowy, pracujący od czerwca Wójt, zaczął działalność od niepopularnych decyzji. Zlikwidował przedszkole, Gminny Ośrodek Kultury, dwa punkty biblioteczne, ograniczył limit kilometrów dla karetki pogotowia. Dziś wie, że miał rację.

Gminny Ośrodek Kultury z dyrektorem ale bez zaplecza, prowadził tylko naukę języka angielskiego w budynku gminy. Teraz lekcje odbywają się w szko-

le. Karetka pogotowia wystarcza limit 50 km dziennie na objazd całej gminy i wykonanie niezbędnych zabiegów; i nikt się nie skarży, że za mało.

MARIAN WÓJCIK — Likwidacja Gminnego Ośrodka Kultury wcale nie oznacza, że nie widzę potrzeb rozwoju kultury w gminie. Uważam jednak, że podstawową działalnością kulturalną powinna się koncentrować w szkołach, a samorząd jest od tego by wspierać taką działalność.

Oczywiście nie zapomnimy o innych formach pracy. Dla ludzi uzdolnionych w naszej gminie na pewno znajdują się pieniądze na to, by prowadzili oni działalność czy też rozwijali swoje umiejętności. przykładem jest wystawa rzeźb Stanisława Lipy. Przecież do preferowania takich inicjatyw nie potrzeba etatu, wystarczy pomoc gminy. Stanisław Lipa chce pokazywać dzieciom w szkole jak powstają jego rzeźby, uczyć je tej sztuki. I my mu w tym pomogemy.

Decyzja o likwidacji punktów bibliotecznych podyktowana zo-

stała względami ekonomicznymi. Gminy nie było stać na dalsze utrzymywanie. Myślę, że jedna centralna biblioteka z 10 tys. księgozbiorem zupełnie wystarczy.

Odzwiedzając gminę w Saksonii, na pewno dużo zamożniejszą od naszej, mogłem się przekonać, że tam w ogóle nie ma bibliotek. Są tylko w powiatach. Niepopularna była decyzja o likwidacji przedszkola. Ale znowu, czy gminę stać na utrzymywanie placówki dla 8 czy 10 dzieci i to tylko z Rybczewic. Z innych wiosek dzieci tu nie przychodziły a budżet gminy jest wspólny.

Gmina boryka się z wieloma problemami, ponieważ należy do gmin zaniedbanych. Do załatwienia jest bardzo wiele spraw, drogi, telefony, budowa szkół oraz coraz niższy poziom życia ludzi na wsi. W naszej gminie jest około 1500 gospodarstw rolnych, w tym aż 300 do 2 ha, 600 od 2-5 ha i 148 powyżej 10 ha. To daje obraz biedy mieszkańców.

Tragiczną sytuację mamy w szkolnictwie. W gminie nie ma żadnej nowej szkoły. W Rybczewicach dzieci uczą się w budynku dawnego dworu, podobnie w Strzynie. Remonty są kosztowne a przy tym konserwator nie pozwala na modernizację. W ciagle remonty włożyliśmy już olbrzymie pieniądze wcale nie popra-

(Dokończenie na str. 2)

PODATKI W GMINIE

W poprzednim „Głosie Świdnika” (24.02.94) zamieszczony został protest Klubu Inicjatyw Gospodarczych dotyczący uchwalonych przez Radę Miejską stawek podatków lokalnych. W związku z wyrażanymi w protestie opiniami zobowiązany jestem do złożenia wyjaśnień i sprostowań.

1. Podatki lokalne stanowią ważne źródło dochodów budżetu Świdnika (około 18% ogółu dochodów). W związku z powyższym wszelkie decyzje dotyczące stawek podatków muszą być analizowane z punktu widzenia skutków dla możliwości zrealizowania założonych wydatków budżetu.

2. Stawki podatku od środków transportowych ustalane są w rozporządzeniu wykonawczym Ministra Finansów do ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. Obok maksymalnej wysokości stawek Minister Finansów ustala też ich strukturę (kierując się takimi kryteriami jak: rodzaj środka transportu, pojemność skokowa i ładowność). Rada Miejska dyskutowała możliwość zmniejszenia stawek podatku, odstąpiła jednak od tego w związku z tym, że podatek ten od lipca staje się dochodem Skarbu Państw-

wa (zostaje wliczony w cenę benzyny), zaś podatnicy płacą tylko pierwszą ratę podatku. Informuję jednocześnie, że przewidywane w 1994 roku wydatki z budżetu Świdnika na utrzymanie dróg, znacznie przewyższają uzyskane wpływy z podatku od środków transportowych. Przypomnienia wymaga także fakt, że najważniejsze z punktu widzenia potrzeb komunikacyjnych ulice Świdnika stanowią drogi wojewódzkie i finansowane są (a raczej powinny być) z budżetu Wojewody. Brak ze strony Urzędu Wojewódzkiego niezbędnych inwestycji modernizacyjnych jak i budowy nowych dróg, był ze strony Urzędu Miejskiego przedmiotem wielu wystąpień do Wojewody, część niezbędnych prac remontowych sfinansował zresztą budżet Świdnika. Przedstawiona sytuacja dowodzi konieczności przejęcia przez Świdnik zadań realizowanych przez Wojewodę w/w zakresie (o co do Wojewody wystąpiliśmy). Nie jest to jednak możliwe bez przekazania Świdnikowi środków finansowych które otrzymuje Urząd Wojewódzki na ten cel. Budżet Świdnika ma do sfinansowania wiele

(Dokończenie na str. 2)

Dokończenie ze str. 1
angażowani w pracę samorządów. Radni, może jeszcze ich sąsiedzi, znajomi... A co z pozostałymi ludźmi? Czy oni również wiedzą, jak ważne są to sprawy właśnie dla nich?

— Odwrócić pytanie. A czy — dla przykładu — „Głos Swidnika” jako czasopismo lokalne zrobił już wszystko, co mógł, żeby ludzie zrozumieli jak ważne są to sprawy właśnie bezpośrednio dla nich? Nie jest to pytanie „puste”. Czy pan wie, w jak dużym stopniu przedstawiciele gmin i miast z całej Polski ogłędają się na nasze miasto? W Kazimierzu byłam wręcz oblegana. Pytaniem o sposoby rozwiązań, o których my już „zapomnieliśmy”, a z którymi inni sobie ciągle jeszcze nie radzą, nie było końca. W Poznaniu, w

tożanoby taki sukces nawet w Warszawie? No i jeszcze to, że w tej chwili pozytywnie rysują się szanse rozwoju WSK...

A przecież było już bardzo krucho... Wtedy nie tylko przeskadzaliśmy Zakładowi, ale wszelkimi sposobami staraliśmy się mu pomóc! Jeszcze raz powiem — to są naczynia połączone. Gdybyśmy w krytycznej chwili nie zrezygnowali z egzekwowania należności od WSK, być może byłoby przez miesiąc, albo trzy, łatwiej władzom miasta, ale potem czekałaby nas wszystkich wspólna katastrofa. A tak — przy zrozumieniu wspólnych korzyści — najtrudniejsze chwile są już za nami, a przed nami szansa na rozwój!

● **Mieliśmy mówić o powieści...**

To nie chodzi o ambycyjni

materiałach „wzorcowych” o samorządach lokalnych, z dużym zaskoczeniem zobaczyliśmy, że Swidnik stawiany jest jako przykład dla innych...

● **Czyżby sytuacja Swidnika na tle całej Polski rzeczywiście była tak dobra?**

— To może być zaskoczeniem dla ludzi, którzy i tutaj borykają się całą gamą codziennych problemów, ale Swidnik na zewnątrz widziany jest jako miasto, które doskonale radzi sobie z trudnościami. W wyniku długotrwałych i żmudnych starań podjęliśmy ostatecznie umowy z „Coca-Colą” na wybudowanie własnej tutaj wielkiej rozlewni. Czy pan wie, jaki to ma oddźwięk w świecie dla ewentualnych kontrahentów? To jest zmiana jakości miasta, jako ewentualnego partnera w interesach. W tej chwili jest szansa na szybkie utworzenie w Swidniku holdingu przedsiębiorstw budowlanych (obejmujących całą Polskę), monopolistycznie od budowy wiaduków, tuneli i innych trudnych przedsięwzięć. Po długich oczekiwaniach rozpoczęła produkcję Ceritto (już wiosną 40 miejsc pracy, a potem znacznie więcej). Konczymy również w „Lubopolu”, dzięki któremu Swidnik zyska kolejne 8 (oprócz już obecnych 150) miejsca pracy — może 150, a może 250. Dla kobiet. Jeszcze szansa dla handlu i usług — zamiast bankrutować i likwidować miejsca pracy, tworzyć nowe. Szansa dla budowlanców... To są naczynia połączone!

● **A więc powiat, ale nie tylko powiat?**

— Zgadza się. Tegoroczne założenia budżetowe przewidują przeprowadzenie znacznej ilości inwestycji. Może nie największych, ale jest ich wiele. I dzięki nim również ulegnie poprawa na rynku pracy. A to, że niektóre zadania będziemy wykonywali i na terenie Melgwi i na terenie Piask, również wpłynie korzystnie na nasze wspólne kieszenie. Mówiąc wprost — dzięki kilkuletnim staraniom — w Swidniku (na to wygląda) wszystko może potoczyć się „z górki”. W całej Polsce widzą to i zazdroścą. Tutaj w ciągu roku może przybyć co najmniej tysiąc miejsc pracy! Czy pan wie, jak dysk-

— Nie da się tego oderwać od sytuacji ogólnej. Na tle Polski sytuacja Swidnika jest bardzo dobra. Mimo ogólnej recesji nasze miasto może wejść w fazę gwałtownego rozwoju! Powiat jest nam potrzebny, więc będziemy go mieli. Jeszcze pół roku temu niewiele w to wierzyło, ale dopiełaliśmy swego i jako jedyne(!) w Polsce miasto, które wcześniej nie było powiatem, zostaliśmy umieszczeni na „mapie”. I to w sytuacji, gdy tuż „za miedzą” jest Lublin. Czy pan wie, ile następnego dnia mieliśmy telefonów z całej Polski z pytaniami jak nam się to udało zrobić? Dlatego teraz wszyscy, nawet autorzy projektu, patrzą na nas z nadzieją, że będziemy liderami walki o drugi etap reformy administracji. Wierzą w naszą siłę, wierzą w naszą jedność, wierzą w to, że „bojowi” (tradycja zobowiązuje) swidniczanie mogą wszystko i pomogą reszcie kraju...

● **A czy „w świetle” ostatnich wydarzeń na sesji Rady Miejskiej, uważa Pan Burmistrz, że są to oczekiwania słuszne?**

— Uważam, że Swidnik jest miastem naprawdę wyjątkowym. Wszędzie może dojść do niewielkich klótni „w rodzinie”. Ale tam, gdzie chodzi o sprawy naprawdę ważne, tam bierze górę niezwykle i rzadko w skali całego kraju spotykany instynkt, który decyduje, że Swidnik jawi się ludziami w całym kraju, jako wzór przełamania przeciwności i rozwoju, w czasach gdy w innych miejscowościach można sobie o tym tylko pomarzyć...

● **Ale — z uporem — wracam do sprawy ewentualnego powiatu...**

— Jeśli zaistnieje taka potrzeba (tutaj dodam, znacznie większa dla całej Polski, niż tylko dla nas), Swidnik znajdzie się w wąskiej grupie „powiatów pilotowanych”, czyli takich, które wszystkim wykazały, że reforma powiatowa dla całego państwa jest sprawą bardzo potrzebną. Jesteśmy do tego przygotowani jak mało kto. I nie możemy zawieść tego zaufania. Tym bardziej, że jest to także w naszym wspólnym (wszystkich mieszkańców) dobrze pojętym interesie.

● **Dziękuję za rozmowę.**

Rozmawiał: Cezary Listowski

Podziękowanie

Wszystkim, którzy okazali serdeczność w trudnych chwilach oraz wzięli udział w uroczystościach pogrzebowych
SP MIECZYSLAWA ZIEMIŃSKIEGO
serdeczne podziękowanie składa żona i córka z rodziną.

RYBCZEWICE

Dokończenie ze str. 1
wiążąc warunków uczącym się tam dzieciom.

Szkole w Rybczewicach już moglibyśmy zacząć budować, gdyby nie negatywna odpowiedź konserwatora zabytków, który nie wyraził zgody na jej budowę w kompleksie placowo-parkowym. Została zmieniona lokalizacja i w ciągu najbliższego czasu rozpoczniemy budowę.

W sposób planowy przebiegają prace przy wodociągach. Oddaliśmy już wodociąg w Wyrznowicach i Stryjnie. Drugi będzie w Rybczewicach w kierunku kolonii Stryjno. Koszt całej inwestycji wyniesie około 7 miliardów zł. Mamy już dzisiaj 600 milionów z Fundacji Kościelnej.

Poważnym problemem są też drogi, do wielu gospodarstw nie

można dojechać. Nie ukrywam, że dużą trudnością w prowadzeniu tych wszystkich inwestycji i przedsięwzięć są uwarunkowania architektoniczne. Gospodarstwa są oddalone od siebie, nie ma zwartej budowy, samotne domy daleko od dróg to wszystko jest przeszkodą i podraża koszty inwestycji.

l.w.

PODATKI W GMINIE

Dokończenie ze str. 1
innych ważnych i ustawowo zleconych zadań, by wyrećać w tym zakresie Rząd.

3. Stawki podatku od nieruchomości ustalane są co roku przez ustawodawcę. Stawki te są kwotowe i w związku z tym ustawodawca przewidział ich coroczną waloryzację. Zgodnie z tym górną granicę tych stawek, poczynając od 1991 roku ulegają corocznie podwyższeniu w stopniu odpowiadającym wskaźnikowi wzrostu cen ustalane przez GUS. Obecny wzrost stawek podatku odpowiada zatem przewidywanej stopie inflacji w 1994 r. Rada Miejska dostrzegła potrzebę obniżenia stawek podatku, mimo iż stanowi on jedno z ważniejszych źródeł dochodu budżetu. Na wniosek Komisji Budżetu i Rozwoju Społeczno-Gospodarczego uchwalono niższe, w stosunku do maksymalnych, stawki podatku. W przypadku podatku od budynków związanych z działalnością gospodarczą zmniejszono stawkę z 50211 zł do 44000, zaś gruntów związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą z 1600 do 1520 zł. Podjęta przez radnych uchwała oznacza zmniejszenie dochodów budżetu Swidnika o ponad 2,5 mld zł. Jest to poważny uszczerbek w dochodach Miasta, (tylko wynoszą one planowane dodatkowe wydatki na remonty szkół). Zmniejszenie stawek podatku od nieruchomości w większym stopniu nie było możliwe bez drastycznej cięć w wydatkach inwestycyjnych planowanych w 1994

r. Należy przy tym podkreślić, że w indywidualnych przypadkach (na wniosek zainteresowanych) Burmistrz Miasta może udzielić ulg, odroczeń, umorzeń oraz zaniechać poboru podatku. To indywidualizowanie pomocy podmiotom gospodarczym jest wobec obecnych potrzeb inwestycyjnych Swidnika najbardziej racjonalne (rozważana przez radnych możliwość podziału obszaru Gminy na strefy o zróżnicowanych stawkach podatku, ze względu na trudności techniczne związane z wdrożeniem tej koncepcji została odrzucona). Na zakończenie pragnę sprostować podane w prośbie dwie informacje:

Po pierwsze — Klub Inicjatyw Gospodarczych w osobie jej Prezesa został zaproszony przez Komisję Budżetową na dyskusję o proponowanych stawkach podatkowych. Niezależnie od tego, po spotkaniu 8 listopada 1993, Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował radnych o stanowisku Klubu Inicjatyw Gospodarczych. Było ono jak sądzę, jedną z przesłanek obniżenia stawek podatku. Ustawowo określone zadania własne Gminy muszą być jednak sfinansowane. Zrównoważenie budżetu jest zadaniem wymagającym nieraz trudnych, ale niezbędnych decyzji, zastosowanie dużych ulg podatkowych zawsze zaś odbija się niekorzystnie na realizowanych inwestycjach. Pragnę jednocześnie podkreślić, że Swidnik w latach 1990-1993 nie „przejadał” swoich dochodów. Większość środków przeznaczona

bowiem była na inwestycje infrastrukturalne i rozwojowe. Udział wydatków inwestycyjnych w dochodach ogółem kształtował się w Swidniku znacznie powyżej poziomu w innych gminach i wynosił: w 1991 r. — 63% (II), w 1992 r. — 39% oraz w 1993 r. — 43%.

Po drugie — nie jest prawdą, że zmiany nazw ulic uchwalone przez Radę Miejską w ubiegłym roku w sposób istotny obciążają podatników. Środki finansowe przeznaczone na ten cel z budżetu są niewielkie i rozłożone w czasie. Nie jest też całkowitą prawdą, że zmiany nazw ulic nie zostały skonsultowane z mieszkańcami i instytucjami zajmującymi lokale przy tych ulicach. Zmiany nazw ulic były przedmiotem wielomiesięcznych dyskusji w Radzie Miejskiej, w tym okresie przekazywano informacje na lamach „Głosu Swidnika”, w radiowęzle WSK oraz podczas spotkań z mieszkańcami. Mają one swoich zwolenników i przeciwników i jak zwykle trudno wszystkim dogodzić. Pragnę przy tym zauważyć, że dyskusja nad nowymi nazwami ulic nie wywalała dużego zainteresowania mieszkańców (poza jednym przypadkiem), zaś uchwały Rady Miejskiej zapadały na ogół przy dużym zróżnicowaniu głosów. Niezwykle trudno jest mi natomiast ocenić na ile przeprowadzone konsultacje odpowiadały potrzebom mieszkańców.

Przewodniczący Rady Miejskiej
dr. Krzysztof Żuk

Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność”

Dokończenie ze str. 1
ZZP WSK. Mimo pozytywnego wyroku Społecznej Komisji Reindykacyjnej okazało się to niemożliwe, ponieważ ZZP zlikwidował swoje konto bankowe i wszystkie płatności reguluje gotówką.

Wystąpienie dyrektora M. Majewskiego w którym przedstawili wyniki ekonomiczno-finansowe za 1993 rok, aktualną kondycję przedsiębiorstwa, plan na I półrocze 1994 roku, potrzebę dalszej restrukturyzacji przedsiębiorstwa oraz konieczność prowadzenia prac w zakresie organizacji prac, przepływu informacji, porządkowania struktur zakładowych, wywołało szeroką dyskusję.

Powrócił problem oddzielenia od zakładu Gospodarki Narzędziowej. Obawy pracowników przed oddzieleniem wynikają z niepewności o dalsze losy narzędziówki. Odczytano petycję podpisaną przez 304 pracowników wydziału. Pytano o to, czy decyzja nie jest pochopna, poddyktowana aktualną modą. Dyr. Majewski zapewnił, że nikt nie zamierza zlikwidować narzędziówki a jedynie doprowadzić do porządku organizacyjnego. Obecna struktura jest zbyt archaiczna i nie odpowiada nowoczesnym metodom zarządzania. Informacja o tym, że przy niekorzystnych wynikach finan-

sowych, może dojść do zwolnienia pewnej liczby pracowników, wywołała wiele emocji. Związkowcy zwrócili uwagę na inne rozwiązania. Proponowano między innymi przekwalifikowanie pracowników, przenoszenia po szkoleniach na wydziały gdzie jest pełne zabezpieczenie robót. Dotychczasowy system urlopowania pracowników w czasie gdy w innych wydziałach przekroczone znacznie limit godzin nadliczbowych, uznano za bałagan organizacyjny i brak systemowej polityki kadrami. Nie nadmiar pracowników tylko zła struktura to główna bolączka zakładu.

Zwrócono też uwagę na nieodpowiednie przygotowanie dokumentacji technicznej. Niedopuszczalna jest informacja, by technologia wykonywana zgodnie z rysunkiem konstrukcyjnym. Nie są to problemy pojedyncze, a coraz więcej takich sygnałów musi doczekać się rozwiązania. To tylko te najważniejsze problemy poruszane podczas dyskusji.

Druga część Zebrania Delegatów poświęcona była sprawom strategii związku w obecnej sytuacji społeczno-politycznej. Mówili o tym przewodniczący Marian Król i przewodniczący Zarządu Regionu Mieczysław Szczygiel.

Od tego jakie związek wypracuje metody działania zależeć będzie w przyszłości jego siła i zna-

czenie. Jest to ważne w sytuacji braku systemowych rozwiązań gospodarczych, lekceważenia niezadowolonych ludzi pracy na których przerzucono cały ciężar przekształceń systemowych. Jawnym lekceważeniem można nazwać zastąpienie popiwku jego nową mutacją, przy jednoczesnym mówieniu o jego likwidacji.

Komisja Krajowa opracowuje skuteczne metody działania. Jedną z nich, ostateczną, po wyzeraniu wszystkich możliwości, będzie strajk generalny. Delegaci poparli przystąpienie do strajku, jak też utworzenie funduszu strajkowego. Zdecydowano się na przekazanie połowy dniówki na ten cel. W sprawie strajku przeprowadzone będzie referendum.

W sprawie przystąpienia związku do najbliższych wyborów samorządowych, decyzję pozostawiono komisjom, które same najlepiej wiedzą i mają rozeznanie na swoim terenie jak kierunek działania należy przyjąć.

Informacja Mieczysława Szczygiela o wizycie w najbliższym czasie Mariana Krzaklewskiego w naszym rejonie oraz fakt, że przybędzie do WSK, przyjęta została oklaskami.

Zebranie Delegatów zakończono przyjęciem programu działania, planu finansowego i 35 uchwał.

l.w.



PODZIĘKOWANIE KOMISJI KRAJOWEJ ZA UDZIAŁ W MANIFESTACJI

Komisja Krajowa NSZZ Solidarność wyraża gorące podziękowanie wszystkim uczestnikom manifestacji w dniu 9 lutego br.

Dzięki Wam, Koleżanki i Koleżdy, cała Polska mogła przekonać się o sile Związku.

Komisja Krajowa stwierdza równocześnie, że będzie konsekwentnie dążyć do realizacji celów protestu.

Chcielibyśmy przeprosić mieszkańców Warszawy za utrudnienia w pracy komunikacji miejskiej i komplikacje w poruszaniu się po mieście, dziękując jednocześnie za wyrozumiałość i wsparcie celów manifestacji.

Manifestanci wyrazili sprzeciw nie tylko członków NSZZ „Solidarność”, ale również wielu obywateli Rzeczypospolitej wobec faktu, iż w kolejnym roku wzrostu gospodarczego w naszym kraju sytuacja rodzin polskich uległa dalszemu dramatycznemu pogorszeniu.

Na koniec pragniemy zauważyć, że w wielu relacjach, które dotyczyły manifestacji naszego Związku, znacznie pomniejszono liczbę uczestników jak również nie przedstawiono prawdziwego obrazu jej przebiegu.

UCHWAŁY KOMISJI KRAJOWEJ WS. ŻAŃ ZWIĄZKU WOBEC RZĄDU RP

Gwarancją godziwego wynagrodzenia i godziwych warunków życia pracowników jest nieustającym celem działania NSZZ Solidarność.

Manifestacja 9 lutego 1994 r. była kolejnym etapem walki o realizację zgłoszonych przez Związek postulatów. Reakcja obecnego Rządu, jak i poprzednich ekip udowodniła, że nasze słuszne postulaty będą realizowane wyłącznie pod stałym i silnym naciskiem nas wszystkich.

W obecnej sytuacji Komisja Krajowa ocenia, że główne żądania Związku mogą być zrealizowane przez:

- 1) ograniczenie cen energii do wysokości ekonomicznie i społecznie uzasadnionej (odrzućcie politycznego dyktatu Rządu);
- 2) zmiany polityki podatkowej i ukierunkowania jej na ochronę rodziny;
- 3) realizację „Paktu o Przedsiębiorstwie” w wynegocjowanym z NSZZ „S” kształcie do dnia 15 marca 1994 r.;
- 4) uwłaszczenie obywateli;
- 5) stworzenie prawnych i faktycznych podstaw dialogu społecznego i zbiorowych negocjacji przez uchwalenie wynegocjowanych z NSZZ „Solidarność”:
— ustawy o układach zbiorowych,
— jasnych zasad reprezentatywności organizacji pracowników i pracodawców uprawnionych do negocjowania układów zbiorowych,
- ustawy o Trójstronnej Komisji Społeczno-Gospodarczej;
- 6) odstąpienie od centralnego sterowania wysokością wynagrodzeń (tzw. nowej wersji popiwku).

Komisja Krajowa domaga się od Rządu zmian w budżecie państwa na 1994 rok uwzględniających postulaty Związku oraz wiarygodnych gwarancji spełnienia wymienionych warunków.

Ponadto Komisja Krajowa uznaje za konieczne zrealizowanie postulatów:

- zwiększenie środków na realizację programu aktywnej walki z bezrobociem,
- uznanie wszystkich osób za dni ustawowo wolne od pracy i ustalenie normy czasu pracy w maksymalnym wymiarze 40 godzin tygodniowo,
- realizacji zgłoszonych i uzgodnionych postulatów regionalnych, branżowych, struktur zakładowych i ponadzakładowych NSZZ Solidarność.

Jeśli brak będzie odpowiednich gwarancji ze strony Rządu w sprawie realizacji postulatów Związku sformułowanych w uchwałach z dnia 12 stycznia 1994 r. nr 364 i niniejszej, NSZZ Solidarność podejmie akcje protestacyjne.

WS. AKCJI PROTESTACYJNEJ ZWIĄZKU

Komisja Krajowa NSZZ Solidarność postanawia, że w przypadku braku odpowiednich gwarancji ze strony Rządu w sprawie realizacji postulatów Związku sformułowanych w uchwałach z dnia 12 stycznia 1994 r. nr 364 oraz z dnia 16 lutego 1994 r. nr 369, Sztab akcji protestacyjnej NSZZ „Solidarność” powołany przez Komisję Krajową podejmie decyzje o akcjach protestacyjnych w wyznaczonych regionach i branżach. Struktury te powinny podjąć przygotowania do akcji.

Komisja Krajowa NSZZ Solidarność postanawia, że wszystkie Zarządy Regionów przeprowadzą referendum strajkowe w wyznaczonych zakładach do 5 marca 1994 r.

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” ustanawia z dniem 16 lutego 1994 r. Fundusz Strajkowy.

Prezydium KK jest zobowiązane do przedstawienia projektu Regulaminu Funduszu Strajkowego Komisji Krajowej do zatwierdzenia w dniu 9 marca 1994 r.

Dyspozycje dotyczące sposobów gromadzenia tego Funduszu wyda strukturalom Związku Prezydium KK.

BILANS OTWARCIA

Rozpoczęliśmy nowy, piąty już rok budowania suwerennego państwa o gospodarce rynkowej. Tak przynajmniej zgodnie twierdzą kolejne rządzące ekipy. O tym jaki on będzie w dużej mierze zdecydują najbliższe rozwiązania. W nowy rok weszliśmy z nową koalicją rządzącą, z woli wyborców wspieraną przez przytłaczającą większość w obu izbach parlamentu.

Koalicja ta zdolała już na tyle okrzepnąć, by objawił swym wyborcom i opozycjonistom faktyczne oblicze. Spróbujmy je dokładnie rozpoznać. Przysięga się ta wiedza stokrotnie. Zaczyniamy od składu owej koalicji.

Jak wiadomo zasadniczymi jej członkami są SLD i PSL. Uwaga pierwsza dotyczy relacji pomiędzy głównymi koalicjantami. Dzisiaj wyraźnie widać, że podział władzy i odpowiedzialności nie jest równomierny.

PSL mając swego premiera ponosi odpowiedzialność za późny-

nia rządu i w chwili rozliczenia zapłaci stosowną cenę.

Drugi koalicjant trzyma w swym ręku finanse państwa, przekształcając własnościowe, ministerstwo sprawiedliwości czyli ma faktyczną władzę. Do pełni szczęścia brakuje niepodzielnej kontroli nad wojskiem i policją.

Nie więc dziwnego, że na tej linii pojawił się konflikt i trwa między Prezydentem i rządem. Ale to nie koniec. SLD ma swego marszałka Sejmu. Nie dziwi więc konsekwentna praca nad budowaniem jego autorytetu.

Tymczasem parlament przygotowuje nam nowy budżet w wyniku którego wszystkie zjawiska budzące sprzeciw będą się pogłębiały. Do nich należą obciążenia kosztami funkcjonowania państwa, najstarszych warstw społecznych, zapasów oświaty, kultury, służby zdrowia i drobnego biznesu i przemysłu obronnego. Odpowiedzialność za ten stan

rzeczy już przejęło na siebie PSL. Wystąpienie Premiera spotkało się z bezwarunkowym i całkowitym poparciem tego klubu.

Drugi koalicjant dyskretnie milczy. SLD wykorzystuje inne sposoby aby podtrzymać dobrą opinię elektoratu o sobie. Znakomicie temu służy związkowa część koalicji. To ona głośno krytykuje te posunięcia rządu, które trudno sprzątać społeczeństwu jako atrakcyjne. I tak jakos składa się ze szefem resortu edukacji jest przedstawiciel PSL, a resortem przemysłu i handlu, czyli ministerstwem, które realizuje zamówienia rządowe w przemyśle obronnym, kieruje przedstawiciel Unii Pracy.

Tak więc reprezentanci ZNP i OPZZ w SLD w Sejmie mogą pełnym głosem ich krytykować udając, że minister finansów jest w tej sprawie bez winy.

Marian Król

21 lutego odbyło się kolejne posiedzenie Zarządu Regionu Środkowo-Wschodniego NSZZ „Solidarność”.

Najważniejszą sprawą było rozpoczęcie przygotowań do ogó-

Zarząd Regionu Środkowo-Wschodniego przygotowuje akcje protestacyjną

Inopolskiej akcji protestacyjnej. Zebrani zaakceptowali postanowienia Komisji Krajowej w sprawie rozpoczęcia przygotowań do akcji protestacyjnej. Powołano został Regionalny Komitet Protestacyjny.

Zadaniem jego będzie przygotowanie akcji protestacyjnej w regionie. Akcja ta ma się rozpocząć w przypadku nie podjęcia przez Rząd RP rozmów z NSZZ „Solidarność”, oraz wyznaczenia konkretnych terminów realizacji postulowanych problemów.

MFK

Przeciwko podwyżkom cen

W dniu 16 lutego odbyło się posiedzenie Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Najważniejszym punktem obrad było rozpoczęcie działań mających wymusić, na Rządzie zmianę polityki gospodarczej. Komisja Krajowa uznała, ocenila 9 lutego w Warszawie br. jako pierwszy etap walki zdeteterminowanych ludzi którzy nie mają nic do stracenia i jako demonstrację siły gdyż wiadomo było, że nie zrealizujemy od razu naszych postulatów, nawet tych które są możliwe do zrealizowania jeszcze przed uchwaleniem budżetu.

Wśród postulatów szczególną uwagę i nacisk kładziemy na sprawę zahamowania podwyżek cen energii, które są wynikiem decyzji politycznych a nie mają uzasadnienia ekonomicznego i społecznego. Rząd nie podjął negocjacji z bankiem światowym na temat cen nośników energii, gdyż niezbyt był zainteresowany podjęciem merytorycznych negocjacji, najłatwiej jest obciążyć kosztami szeregowych obywateli, i tłumaczyć że winę ponoszą poprzednie ekipy,

które podpisały umowę z Bankiem Światowym.

NSZZ „Solidarność” zaprosiła do Polski prezesa Banku Światowego pana Hiuma, aby wyjaśnić ten problem. Na konferencji prasowej Prezes Hium oświadczył, że nie widzi potrzeby dalszego dostosowywania cen energii do cen światowych, gdyż Polacy włożyli wiele wysiłku w celu dostosowania tych cen. Dalsze podwyżki mogą być uzasadnione ekonomicznie i społecznie i mają wynikać z kondycji przedsiębiorstw sektora energetycznego. Komisja Krajowa zwróciła się do premiera RP Waldemara Pawłaka o niezwłoczne podjęcie rozmów z NSZZ „Solidarność” w sprawie zahamowania podwyżek cen nośników energii oraz na temat długofalowych rozwiązań strukturalnych. NSZZ „Solidarność” jest zdecydowana doprowadzić do zmiany obecnej polityki wyniszczającej społeczeństwo.

Dla skoordynowania całości działań protestacyjnych powołano został Ogólnopolski Sztab Akcji Protestacyjnej.

Marian Król

Co powinniśmy wiedzieć o budżecie?

● Co to jest budżet państwa (ustawa budżetowa)?

Najogólniej są to dochody i wydatki państwa. Plan takich dochodów i wydatków na dany rok uchwalony przez Parlament, nazywa się ustawą budżetową. Jeżeli wydatki państwa są większe od dochodów, to różnicę tą nazywa się deficytem budżetowym.

● Skąd państwo czerpie dochody?

W tym roku największą część (ok. 83%) dochodów państwa stanowią podatki, w tym: — ok. 16% to podatki od osób prawnych czyli od spółek, przedsiębiorstw itp.

— ok. 31% to podatki od osób fizycznych czyli Twójego zarobku, renty czy emerytury,

— ok. 51% to podatki pośrednie, takie jak np. podatek od towarów i usług tzw. VAT.

Zwróć uwagę, że i te ostatnie podatki Ty płacisz, ponieważ są one wliczone w cenę towarów, które Ty kupujesz, np. butów dla Twojego dziecka.

Pamiętaj, że to Ty będziesz ponosił skutki projektowanego wzrostu cen:

- paliw silnikowych o ok. 21%
- leków o ok. 21%
- energii elektrycznej o ok. 30%
- gazu o ok. 43%
- centralnego ogrzewania i ciepłej wody o ok. 69%
- czynszów za mieszkania o ok. 130%

● Pozostała część dochodów państwa mają stanowią:

— dochody nieopodatkowane (ok. 15%) takie jak cła czy zysk z Narodowego Banku Polskiego. Tów udział w finansowaniu tych dochodów jest oczywisty, jeżeli kupisz towar importowany lub zaciągniesz kredyt w banku np. na mieszkanie.

— dochody z prywatyzacji majątku państwowego (ok. 2%). To Ty wcześniej wypracowałeś ten majątek, a teraz masz go sobie odkupić, o ile w ogóle zostanie Ci zaoferowany do sprzedaży.

● Jakże państwo ma wydatki? Na wydatki państwa składają się:

— dotacje i subwencje (35,6%) obejmujące np. dotacje do zadań gospodarczych gmin i funduszy celowych, takich jak Fundusz Ubezpieczeń Społecznych czy alimentacyjny

— świadczenie na rzecz osób fizycznych (4,3%) obejmujące np. świadczenia emerytalno-rentowe, dopłaty do leków czy świadczenia na rzecz osób zatrudnionych w jednostkach obrony narodowej i bezpieczeństwa publicznego

— wydatki bieżące jednostek budżetowych (37%) obejmujące np. wynagrodzenia i wydatki na ochronę zdrowia, obronę narodową, oświatę i wychowanie, administrację państwową, bezpieczeństwo publiczne, transport i naukę

— wydatki majątkowe (4,2%)

obejmujące np. inwestycje jednostek i wypłaty premii gwarancyjnych związanych z budownictwem mieszkaniowym

— wydatki związane z obsługą długu publicznego (16,1%) czyli pożyczek państwa z banków zagranicznych i państwowych, w tym na sfinansowanie deficytu budżetowego.

● Co jeszcze wynika z projektu budżetu?

● Wzrost *plac (realny brutto) o 1,5-2%

● Wzrost cen (średnioroczny) o 27%

● Wzrost bezrobocia do ponad 3 mln. w tym tylko ok. 429b będzie miało prawo do zasiłku

● Zmniejszenie wzrostu wydatków budżetowych między innymi na Fundusz Ubezpieczeń Społecznych, ochronę zdrowia, oświatę i naukę.

● Dlaczego masz prawo powiadać się w sprawie budżetu?

Ustawa budżetowa to zapis decyzji, jakie będzie realizował rząd przez najbliższy rok. Te decyzje zapadają w Parlamencie. Parlament podejmuje te decyzje w Twoim imieniu. To z Twoich podatków tworzona jest lwią część dochodów państwa. Jeżeli w połowie roku zabraknie Ci na żywność, leki, wyłącza Ci światło i zwolnia z pracy, to na protest będzie za późno.

To co Cię czeka decyduje się teraz!

Dwa ważne mecze wygrał siatkarze Avii ze Stoczniovcem Gdańsk. Mielśmy obawy, że ten nieobliczalny zespół może pokrzyżować plany żółto-niebieskim. A ponieważ tak się jednak nie stało, odczuliśmy z ulgą.

W sobotę goście wybiegli na boisko dosłownie po wyjściu z pociągu. Usztynieni zawodnicy z Wybrzeża grali nierówno i mało dynamicznie. Zwycięstwo Avii nie podlegało dyskusji. W niedzielę było znacznie więcej walki, a zwłaszcza w II secie, który po-

Stoczniovcy za burtą!

dobal się publiczności. Ze stanu 8:2 dla Stoczniovcy świadczenie „wyciągnęli” na 9:9. Później znowu górą byli gdańszczanie. Nasi zmogli jednak rywali i zrobili się 14:14! Dwie ostatnie piłki weszły jak w masło w boisko Stoczniovcy.

Za kilka dni podopieczni trenera JERZEGO MISZCZUKA zagrają na wyjeździe z Gwardią Szczytno i oby się nie pomylili!

W tym samym terminie Stoczniovcy z Gdańska podejmować będą u siebie najgroźniejszego rywala Avii — AZS Politechnikę Wa-wa. Trener siatkarzy Wybrzeża ZYGMUNT ŚWIDERSKI, który mocno przeżywał wpadkę swej drużyny w Świdniku miał podobno powiedzieć, że... powętuje sobie to niepowodzenie w meczach z drużyną stołeczną.

A skoro tak — trzymamy kłuki za Stoczniovcy!

kk

Odszedł mgr Mieczysław Ziemiński

Odszedł tak cicho, jak przybył przed kilkudziesięciami laty do Świdnika.

Przez długi okres czasu był kierownikiem działu eksportu w Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego, następnie zatrudnił się w przedsiębiorstwie Handlu Zagranicznego PZL w Warszawie. Dwukrotnie wysyłano do Rumunii pełnił funkcję attache handlowego w Bukareszcie.

W latach 1963-69 był prezesem FKS Avia. Angażował się wtedy wytrwale w rozwój inwestycji sportowych w budowę stadionu, hali sportowej, kortów tenisowych i pływalni. Zbiegał także o rozwój sportu wyczynowego, o tworzenie nowych sekcji w klubie.

W tym okresie piłkarze Avii byli czołową drużyną ligi okregowej, prężnie działała sekcja bokserska, szarfy mistrzowski zdobywał świdniccy rajdowcy.

Sekcja motocyklowa była zresztą oczkiem w głowie ówczesnego prezesa. Występowało w niej wielu znakomych zawodników.

Był Mieczysław Ziemiński w tym czasie współorganizatorem wielu atrakcyjnych imprez motorowych, które odbywały się pod patronatem Polskiego Związku Motorowego w Lublinie, WSK-Świdnik i Avii. Zmagania świdniczkich rajdowców z wieloma krajowymi i zagranicznymi rywalami oglądały tłumy widzów. W Lublinie, Kazimierzu nad Wisłą i Świdniku. Jego prezesura nie była sielanką, bo i tamte czasy nie były najłatwiejsze. Mimo to sportowcy Avii mogli zawsze liczyć na Jego pomoc i wsparcie w rozwiązywaniu najtrudniejszych spraw życiowych.

Był działaczem sportowym najwyższej klasy, o wielkiej sile przebiecia w regionalnych i centralnych władzach sportowych. Nie okazywał nigdy swej wyższości nad innymi, bez względu na pełnione funkcje i stanowiska. Był człowiekiem honoru i otwartego serca.

24 lutego na Cmentarzu przy ulicy „Lipowej” w Lublinie grudki ziemi nad Jego trumną sypało liczne grono wiernych przyjaciół.

Będzie nam Go bardzo brakowało.

KR-K

Program Telewizji Kablowej Świdnik

PIĄTEK — 4.03.94 r.
17.10 Program dnia
17.15 Papa Castor opowiada — franc.
17.30 Jaś Nieustraszoney — franc.
18.15 Serwis informacyjny TKS
18.30 Tydzień w mieście
18.40 MCM w TKS — przeboje z MCM
19.10 Santa Barbara — ser. USA
20.00 Fort Boyard
21.20 Serwis informacyjny TKS
21.35 Tydzień w mieście
21.45 Festiwal — aktual. video
22.20 Program na sobotę

SOBOTA — 5.03.94 r.
17.10 Program dnia
17.15 Papa Castor opowiada — franc.
17.30 Sekret księżycowców — franc.
18.50 Nie samym chlebem
19.05 Santa Barbara — ser. USA
20.00 Yes, Giorgio — kom. USA
21.55 Notatnik filmowy
22.20 Program na niedzielę

NIEDZIELA — 6.03.94 r.
17.20 Program dnia
17.25 Leobunny królikow — franc.
17.55 Herman i inni — film USA
18.20 Flip — ameryk. progr. młodz.
18.45 Koncert życzeń

19.00 Santa Barbara — ser. USA
19.45 Wschodząca burza — film USA
21.25 Duch wojownika — film USA
22.45 Program na poniedziałek

PONIEDZIAŁEK — 7.03.94 r.
18.10 Program dnia
18.15 Serwis informacyjny TKS
18.30 Publicystyka progr. lokalnego
18.50 Ullice San Francisco — ser. USA
19.50 Satyrkon — widow. film. USA
21.50 Serwis informacyjny TKS
22.05 Program na wtorek

WTOREK — 8.03.94 r.
17.20 Program dnia
17.30 Papa Castor opowiada — franc.
17.45 Rodzina Potwornickich ser. USA
18.15 Serwis informacyjny TKS
18.30 Fort Boyard
18.50 Powrót do Edenu — ser. austral.
20.45 Zabójcze fantazje film USA
22.20 Serwis informacyjny TKS
22.35 Program na środę

ŚRODA — 9.03.94 r.
17.25 Program dnia
17.30 Papa Castor opowiada — franc.

17.45 Leobunny królikow — franc.
18.15 Serwis informacyjny TKS
18.30 Opowieści egzotyczne ser. USA
19.45 Notatnik filmowy
20.15 Yes, Giorgio — kom. USA
22.05 Serwis informacyjny TKS
22.20 Program na czwartek

CZWARTEK — 10.03.94 r.
17.15 Program dnia
17.20 Herman i inni — film USA
17.45 Rodzina Potwornickich — USA
18.15 Serwis informacyjny TKS
18.30 Ullice San Francisco — ser. USA
19.25 MCM w TKS — przeboje MCM
20.00 Duch wojownika film USA
21.20 Serwis informacyjny TKS
21.35 Wschodząca burza — film USA
22.10 Program na piątek

Program TKS jest emitowany w sieci kablowej TPS w Świdniku na telewizyjnym kanale 55 (zamienne ze stacją CMT).

Programy informacyjne, oraz niedzielny Koncert życzeń emitowany jednocześnie na k. 55 i na k. 10

Repertuar kina „Lot“

1 marca — Tina — USA, od lat 15 g. 17
2-3 marca — Tina g. 17, 19.15
4-6 marca — Bezsenność w Seattle — USA, od lat 15 .. 17 19.15
7 marca — Kino nieczynne
8 marca — Bezsenność w Seattle — USA, g. 17, 19.15
9-10 marca — Kalahari — USA, od lat 12. g. 17, 19.15
W TYM MIESIĄCU

THE PIANO (FORTEPIAN)
Reż. Jane Campion, wyk. Holly Hunter, Harvey Keitel, Sam Neil.
„Film Campion jest klasyczną w swej prostocie i bardzo precyzyjnie opowiedzianą historią uczuciowego trójkąta, w którym najśmielsza wewnętrznie jest oczywiście kobieta”. (FILM).

Wiek XIX. Młoda kobieta przybywa z Anglii do Nowej Zelandii, by zawrzeć małżeństwo z brytyjskim osadnikiem. Wzięcie ze sobą dziewięcioletnią córkę oraz fortepian. Przyszły mąż akceptuje córkę, nie chce zaakceptować fortepianu.

PRZEDSIĘBIORCO!

— POSZUKUJESZ WYKWAŁIFIKOWANYCH PRACOWNIKÓW W POTRZEBNYCH CI ZAWODACH?
— CHCESZ ZATRUDNIĆ PRACOWNIKÓW PO PRZESZKOLENIU?

Twoje Zyczenie spełni
ZAKŁADOWE BIURO PRACY WSK „PZL-ŚWIDNIK” S.A.
21-040 Świdnik Al. Lotników Polskich 1
budynek szkolenia pokój 219
Nasz telefon 120-61 w. 65-51

ZADZWOŃ ALBO PRZYJDŹ!

SKLEP KOMPUTEROWY „RESET” ul. Kruczkowskiego 6a

oferuje:

— komputery i akcesoria
— aparaty telefoniczne
— kalkulatory, gry komputerowe
— literaturę i prasę fachową

oraz UWAGA:

wypożyczalnia kasety do gier
TV — NINTENDO (PEGASUS)
Zapraszamy: poniedziałki — piątki 11.00 — 18.00
soboty 10.00 — 14.00

R-13

Ogłoszenia

NASIONA WARZYW I KWIATÓW

firm: holenderskich i krajowych
— cebulki kwiatów (w sezonie)
— nawozy do kwiatów
— włóknina Wigofil
— doniczki plastikowe i ceramiczne
oraz inne artykuły ogrodnicze

poleca Sklep Wielobranżowy, Świdnik, ul. Słowackiego 12A (przy dawnym PGKiM) w godz. 9.00 — 17.00.
R-144

Prywatny Gabinet Ginekologiczno-Poloźniczy
Świdnik, ul. Hallera 11 (dawna Korczyńskiego)
przedszkole nr 5 osiedle „Wschód”

lek. med. URSZULA LIPSKA

ginekolog — poloźnik

przyjęcia: wtorki 17 — 19
piątki 17 — 19
soboty 10 — 12

W inne dni tygodnia po wcześniejszym uzgodnieniu, Tel. 161-92.
W zakresie świadczonych usług m. in. krioterapia oraz laseromagnetoterapia

możliwość telefonicznej rejestracji, tel. 161-92

R-7

ZAKŁAD USŁUGOWY „ZAMTECH”

oferuje

ZABEZPIECZENIA ANTYWŁAMANIOWE

Oferujemy profesjonalne usługi w zakresie:

— montaż drzwi przeciw włamaniowych
— zabezpieczeń przeciw włamaniowych
— montaż zamków renomowanych firm krajowych i zagranicznych
— wzmocnienie drzwi blachą
— montaż tapicerki
— montaż folii antywłamaniowej
— montaż okien

GWARANCJA na wykonane usługi
Świdnik ul. Drewniana 30 tel. 54-28-29

Przedsiębiorstwo Komunalne „PEGIMEK” Sp. z o.o. w Świdniku ul. Konopnickiej 2 świadczy usługi w zakresie:

— wykonawstwa robót stolarskich,
— wynajmu sprzętu budowlanego (koparka, koparko-ladowarka, żuraw samochodowy 4T, podest samochodowy wys. podnoszenia 9 m),
— wynajmu pojazdów samochodowych w tym autokar „Autosan”.

Ceny usług do uzgodnienia.

R-16

Lek. med. RENATA KASPRZAK

PEDIATRA

wizyty domowe

21-040 Świdnik ul. Raclawicka 4 m. 13 tel. (081) 16-960

R-17

Sprzedam notarialnie garaże w Świdniku — osiedle Brzeziny. Informacje: tel. 382-85 wew. 213 od poniedziałku do piątku w godz. 16.00 do 18.00.

Do 15 marca ceny ubiegłoroczne.

R-19

SPÓŁDZIELNIA RZEMIEŚLNICZA WIELOBRANŻOWA

IM. J. KILIŃSKIEGO W ŚWIDNIKU UL. RACLAWICKA 38-44 posiada do wynajęcia lokal gastronomiczny o powierzchni 200 m kw. Do użytku telefon, telex i fax. Informacje w biurze Spółdzielni pok. 303 tel. 130-07.

R-9

Kawalerkę kupię tel. 134-45.

D-15

Dom Handlowy „Rywal” odnajmie część lokalu handlowego przy ul. Kopernika 2.

D-18

Sprzedam tanio działkę blisko Świdnika i połowę luksusowo wyposażonego domu bliźniaka tel. 125-31.

D-20

„Głos Świdnika” — Tygodnik WSK PZL i Zarządu Miasta w Świdniku. Redaguje zespół w składzie: Danuta JASIŃSKA, Anna KONOPKA, Cezary LISTOWSKI (redaktor naczelny) Jan MAZUR, Sławomir SOCHA (red. techn.), Irena WIEZCZOS (sekretarz redakcji), stale współpracują: Mieczysław KRUK (dz. sport.), Sławomir MYK (dz. kult.) — Rada Programowa: Krzysztof KRZYŻANOWSKI, Alfred BONDOS, Dariusz MANKA, Zofia OPALIŃSKA.
Adres redakcji: ul. 84 Świdnik Al. Lotników Polskich 1 skr. poczt. 10, tel. centr. 120-61 (wewn. red. 21-81 i 21-87) rozgłośni 61-92 — Druk: Drukarnia Zakładowa WSK „PZL-Świdnik” S.A. Świdnik Al. Lotników Polskich 1 — zam. 236
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i zmian tytułów artykułów. Za treść ogłoszeń reklamowych redakcja nie odpowiada.